**E**ukaristia f̄m alaniū ē saēmētu corpis xp̄i sub panis  
& vini specie existētis. cū panis in xp̄i carnē et vini  
sit trāssubstāciātū in sanguinē virtute spūs sancti.  
formā vboz & intēcioe sacerdotis celebrat̄is assistēte  
Eukaristie cām scrutari dec̄. hō p̄ fidē & pñiaz de peccato re-  
surgēs. efficaci remedio mdigebat. qđ graz pseuerādi in bono  
offerrz. s̄ nullū efficaci⁹ erat q̄ caro xp̄i. ergo nēcīu fuit homī  
adulto. carni xp̄i cōmūicare q̄ sub specie panis & vini cōstat.  
sicut ip̄e mstituit xp̄us. A dignis assūpta ad corporis & aie sa-  
lutem proficiēs. xp̄i membra efficit sumētes. & ne recidiuent  
in nobis mala & peccata. hostia h̄c est crebris misterijs of-  
ferenda deo patri. Nā creber casus. crebrū expetit auxiliū re-  
surgendi. nec maius est auxilium q̄ predicta hostia. ergo il-  
lud remedium nostris est crebro casibus apponendum. **P**re-  
terea. hoc remedium īutile est recusanti. Qui enim recusat  
hoc remedium. recusat adiutorem deum. ergo recusat deum.

ergo peccat | ergo pumiendus est | ergo indignū se fecit hoc re-  
medio. ergo hoc remediū est mutile ei: quod erat probandū.  
**P**orro in fide hac decesserūt vniuersi ecclesie plati post apo-  
stolos: & illi quorū meritis magna & miranda miracula o-  
peratus est deus. Non igitur fidelis abhorreat sacramentum  
a cristo p̄imt̄ m̄stitutū| sed eundē supplici p̄ece sollicitz, vt  
quod nūc sp̄e gerim̄: meterna gl̄a certa scientia dep̄pendā?

**Quare plura sunt sacramenta.**

**V**ltiplicium in ecclesia dei sacramētorum causas mul-  
tiplices explicare oportet. Videlicet ad reatus delen-  
dos. vt bapt̄m & penitentia ad confirmandum homi-  
nem in bono: ad fragilitatis remedium: ad gratiam conferen-  
dam. Cuīus causa est. quare scilicet tot sunt sacramenta. Nam  
vt homo fidelis fortior & sanior fiat in anima & mente. multi-  
plicibus instantum est adūmentis. Probatur sic. cum huma-  
na fragilitas a bono statu scilicet virtutum & gratiarum faci-  
liter ruinam incurrit. quia de vilissima materia factus homo  
extitit. quia de fragili et lubrica terra que ē fex elementorum.  
ergo de facilis corrupciō potest & ad casum impelli. **M**ultiplex  
igitur morbi causa multiplici indiget remedio medicinē. Cum  
igitur vt dixi. fragilis nature sit homo: & ob hoc male meren-  
di morbū incurrit de facilis indiget remedio vt in statū debitū  
releuetur| sed multi sunt morbi cause. Morbum anime hic dici-  
mus malum. i. boni status defectum. ergo ad multas causas  
multa adhibenda sunt remedia. per consequens per plura sa-  
cramenta velut optima vngentia varia sanantur anime vulne-  
ra. **S**acramentum igitur est res visibilis: gratiam inuisibilez  
per quandam similitudinem representans.

**Quid sit ecclesia catholicā.**

**R**edimus sanctam ecclesiam catholicā. Vnde ecclē-  
sia est congregatio confitentium christum & sacra-  
mentorum subhidium. Fideles igitur christi sacramentorum  
fidem habere constat. Fideles sunt ecclesia christi| et ecclesia est

congregatio confitētūm sacramentorum subsidiūm. ergo vir  
tutem sacramentoꝝ. ergo habent fidē eorum. Fides sacramen  
torum exigitur bene merentibus apud deū. Dicet thatarꝝ aut  
tūrcus. falsum est. ponat ergo bene merentem apud deū sū ha  
bentē fidē sacramētoꝝ. ergo n̄ fitē sacramētoꝝ subsidiū. ergo  
non est de ecclesia: a descriptione ecclesie. ergo non est de fideli  
bus cristi. ergo non bene meret. quod est contra ypot̄hesim.

### **A**rticulꝝ xix. De resurrectione mortuorū generali ī fine mūdi

**R**esurrectionem mortuorum hominum aliquando fore  
possibilem aut posse fieri vniuersaliter etiam multi sa  
pientes gentilium affirmauerunt tam scriptis q̄ dicas  
fuis. Orellius crisippus stoycus: quem cīcero laudat qui ī  
libris de prouidentia scripsit: cum de minōuatione mūdi loque  
retur hoc intulit. Quod cum ita sit nihil apparet esse impossī  
bile etiam nos post decessum nostrum rursus spacijs quibus  
dam reuolutis temporum ī hunc restitui statum: ī quo nūc  
esse videmur. Rursus poete vt ait lactancius libro. vn. diui  
narum institutionum. Antiquiores tam oratores q̄bystoria  
ci. Archamū veritatis diuum sacramētq; mīsterium nesciētes  
cecinerunt q̄ peractis apud inferos mīle annis rursus ad vi  
tam restitui animas mīpiorum. Virgilio ita dicente ī sexto  
libro eneydorum.

Nas omnes vbi mīle rotam voluere per annos.

Letbūm ad flūm deū euocat agmne magno.

Vt sui mīmemores supera connexa reuident.

Rursus & incipient ī corpore velle reuerti.

Subsistit itaq; preter aquā obliuionis opīmo poetarum Vn  
de poeta teste lactancio ignorabat. quomodo amme iterum ad  
tarda reuerti corpora deberent aut quando id fieri oporteret:  
itaq; renasci eas putauerunt & denuo ad vterum reuolin atq;  
ad infanciam regredi.

**S**IBILLĀ etiam anastasim. i. resurrectionē mortuorum  
futurani fieri cecidit ī suis ap̄bēcijs. Et enim difficile ait Cre  
dit esse genus hominum q̄ cum deꝝ mundi mortaliūq; faciet

iudicium| impios in ignem mittet| pñ iterum vivet in terra spi-  
ritum deo dante honoremq; simul & vitam eis re<sup>c</sup> **Sene-**  
**ca.** xxvi. epistola ait| desinunt ista non pereunt| & mors quaz  
pertimescimus ac recusamus mtermittit vitam. non eripit. ve-  
met iterum qui nos in lucem reponet dies. equo animo debes  
rediturus expire. obserua orbem rerum m se meantium| estas abi-  
it. sed alter illam annus readducit| yems cecidit. referant illaz  
sui menses. solem nox obruit. sed ipsam statim dies abiget

**I**dem epistola. lv. Nunquid stultissimum dices| si quis ex-  
istimet lucerne penus esse. cum extinctus est q; anteq; extingui-  
tur. Nos quoq; extingui mur. quid enim refert vtrum incipi-  
es. an definas. cum vtriusq; rei. hic sit effectus scilicet modo  
non esse. quasi diceret. & iterum esse per resurrectionem sicut  
lucerna extincta rursus reaccenditur. & habet vitam suam &  
esse pristinum. **L**actanius ubi supra dicit. nemo igitur que-  
rat a nobis. quomodo fieri potest resurrectione mortuorum. Di-  
uinorum enim operum non potest reddi ratio. cum vates & po-  
ete & philosophi nobiscum in hoc consenserint. Sed. creda-  
mus a deo omnipotente restituere veterem hominem. qui nouum  
mstituit & fecit. **S**ibilla erithrea. Deus tunc cum qui a pñ  
cipio fuerunt ad vitam restaurauerit. mille annis inter homi-  
nes versabitur. eosq; iustissimo imperio reget. Vates nume-  
rum certum pro incerto posuit. i. mille annos pro infinito &  
eterno tempore. **S**eneca in septimo libro suorum naturali-  
um. femnam examinem refert ad vitam redisse. Et puer quā  
tuor annis in coīmuni spectaculo mortuum. refert totidem an-  
nis post mortem vixisse. **V**arro & porphyrius quosdam re-  
surrexisse ferunt ex mortuis. ut narrat augustinus libro. xxi.  
de ciuitate dei capitulo septimo.

**I**dem articulus pbatur rationibus decem

**A**unc phoz racōes q; resurrectionē homī defunctorū  
fit possibl. ymmo iusta & necia. in mediū adducā?  
dignū est. Primo sic argumētandū est. Rēsurrectionē  
est anime & corporis morte sepatorū iterata diūctio.

tam anime quam corpori pro facili qualitate premium vel pena est conferendum. Vtrumque enim bene vel male merendo laborat. Omnis autem res bene vel male laborans premio debet gaudere vel pena dampnari. Si enim aliter esset non esset in deo pena iusticia que bene merentes remunerat & punit dampnatos pro malitia sua ergo tam corpus quam anima pro facili sui qualitate sibi senciet a deo iusto & pio in indice compensari.

**P**reterea totus homo retribucionem perpetuam consequitur totus quidem quia corpus & anima sicut premissum est. perpetuam autem remuneracionem a deo recipiet homo quod voluntas perpetua retribuenda gaudebit eterna. probatur sic voluntati hominis cum effectu magnetum in ipsa est premium et penam equum est compensari. Bona enim voluntas premio mala debet esse digna pena. Si ergo homo voluntatem habeat perpetuo famulandi deo cum effectu quantum in ipsa est & non stat per eum quod per perpetuum vivat. recompensandum est perpetuum premium sicut volunti patet ex descripcione iusticie. Justicia est que bene merentes remunerat & malos puniunt iuxta quantitatem meriti penam & gloriam recompensans. Mereri autem a deo dicuntur qui nulla necessitate compulsus libens deo facit quod tenetur facere. ut obediens deo ipsum amare. et honorare. Mala vero meretur qui debitum deo creatori & redemptori suo cui debet & obligatur non persoluit cum possit. Preterea ex sententia aliam. Homo resurget in carne quam habuit. & anima sua denovo umendis misi enim resurgeret non recompensaretur. bonum plena retribucio meritorum. cum totus homo ut predictum est eam debeat obtinere. caro autem misi fuerit spiritu vegetata. dampnacionem vel gloriam sentire non poterit ergo spiritu vivificetur. & ei spiritui vmetur caro. Sed in resurrectione hominis noua caro que non meruit non debet assumi. sed in qua meruit. & idem spiritus par modo. Nam si alia caro vel alius spiritus assumeret. alius esset homo qui prius nichil meruerat. & sic caro quam sic meruerat non resurgens nullam retribuendum penitus obtineret. **P**reterea secundum eundem ad omnes tam maiores quam minores. et infantes & adultos

resurrectionem pertinere generaliter iustum est. Unde manifestum est ci-  
stum ibi a mortuis resurrexisse. Si enim de descriptione bene vel  
male merendi habes homo bonum vel male meretur ergo ad prem-  
ium vel ad penam resurget. Si vero minor vel mente captus  
vel sacramentis adiutus est vel non. Si adiutus est sacramen-  
tis cum non stat per eum quod actu mereatur nihilominus glo-  
riam obtinebit. ut per partem ex institutionis causa baptismi supra arti-  
culo xviii. Si autem non est sacramentis adiutus neque opibus resur-  
get nihilominus ad id ad quod prescitus est obtentur. Cum  
igitur caro Christi excellentior & incompabiliter gloriofior erat:  
meritis pollens. Unde haut dubium est ipsam in gloriam resurre-  
xisse. **P**reterea si sit resurrectione & vita hominum sit eterna:  
potestas dei potest in eternitate ut quilibet homo secundum operam  
que ipse homo fecisset quod si non est resurrectione subiectum ei-  
num deficit diuina potestati: quod est impossibile. **E**st ergo  
resurrectione ut potestas dei habeat subiectum eternum: quod  
sit de sensualitate & intellectu constitutum & unum.  
**E**st igitur resurrectione ut quilibet homo potestatibus habere pos-  
sit ad intelligendum eternaliter potestatem quam deus habet  
in sapientia. Et si non resurrectione: intelligeret anima: & non  
homo. Vel si anima esset mortalista non intelligeret homo nec  
anima post mortem suam: scilicet potestatem quam deus ha-  
bet in sua sapientia. Unde sequeretur quod deus intelligeret con-  
trarietatem sue potestatis & sapientie: contra finem quare ho-  
mum creavit quod quidem intelligere est impossibile.

**P**reterea si sit resurrectione sapientia & voluntas dei extedunt  
se inscire & amare hominem in eternitate. Est ergo resurre-  
xione ut sit subiectum extense voluntati & sapientie dei.

**P**reterea in homine est anima & anima in corpore et corpora  
& anima sunt in homine & homo est in anima & corpore: &  
ideo homo ille qui agit vera in seipso vel falsa per vera meret  
gloriam in seipso: & per falsa penam. Est ergo resurrectione mor-  
tuorum hominum ut iusticia dei iudicet hominem in homine.

**P**reterea veritas dei eternaliter est in virtute et ideo creavit  
eternalitatem in qua veritas corporalis hominis & spiritualis

habeat virtutem contemplandi veritatem & vitam eternam.  
**E**st ergo resurrectio ut sit euictima contemplatio corporalis na-  
ture & spiritualis: sine qua contemplatione: veritas dei esset  
sine virtute in creando hominem. **P**reterea in deo conuertu-  
tur bonitas & gloria: & quoniam deus creauit hominem cum  
bonitate & ad glorificandum bonitatem hominis! & quoniam  
bonitas & gloria dei conuertuntur cum eternitate | cum itaq;  
creauit deus gloriam hominis ad eternitez | & bonitas hom-  
nis est de sensualitate & spiritualitate. **E**st ergo resurrectio de  
necessitate. ut resurrectio sit subiectum euictimum. **P**retere-  
a in deo est gloria cum magnitudine: & magnitudo cum glo-  
ria | & quoniam deus creauit hominem cum gloria & ad ma-  
gnam gloriam. Magna gloria hominis est: si sit resurrectio.  
**E**t si non sit resurrectio | gloria hominis in alia vita est sine vi-  
ta ista corporali & sensuali. sed quia in hac vita est gloria ho-  
minis in paruitate & pena hominis hic est in magnitudine:  
& si non esset resurrectio deus creasset hominem ad gloriaz cu  
paruitate post mortem | & pena hominis esset in magnitudine  
post hanc vitam. & hoc est impossibile & contra proprietatez  
dei. **E**st ergo resurrectio: ut gloria hominis in futura vita et  
na esset magna in auctoritate. ex bonitate misericordia & om-  
nipotentia dei.